
Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Numero 288 del 18/12/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO PER LA DISCIPLINA DEGLI 
ESPOSTI PER PRESUNTA PRESENZA DI AMIANTO NEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI LECCO

Il giorno 18 Dicembre 2018, alle ore 15:15, nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei sigg.

1 BRIVIO VIRGINIO Sindaco P
2 BONACINA FRANCESCA Vice Sindaco P
3 BOLOGNINI GAIA Assessore P
4 NIGRIELLO ROBERTO Assessore P
5 MARIANI RICCARDO Assessore P
6 GORETTI LORENZO Assessore P
7 PIAZZA SIMONA Assessore P
8 FUSI CLARA Assessore P
9 VALSECCHI CORRADO Assessore P
10 DOSSI ALESSIO Assessore P

PRESENTI 10. ASSENTI 0

Assume la presidenza il Sindaco VIRGINIO BRIVIO, partecipa il Segretario Generale, SANDRO 
DE MARTINO incaricato della redazione del presente verbale.

Il Presidente accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione:



Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

L’Assessore Dossi illustra la seguente proposta di deliberazione
1. CARATTERISTICHE PRINCIPALI   -   PRESUPPOSTI DI FATTO E DI DIRITTO
Premesso che:
- gli esposti per presunta presenza di amianto vengono gestiti dal Comune di Lecco in 
sinergia con A.T.S. Brianza utilizzando lo schema di Protocollo approvato in data 07.08.2006 
prot. HI20060037229 ARPA e Direzione sanità Regione Lombardia.
- la gestione degli esposti costituisce attività di pubblico interesse al fine di perseguire 
l’obiettivo di tutela della salute umana e salvaguardia dell’ambiente.

Tuttavia nell’attuale schema di protocollo sono state rilevate carenze procedurali e si è reso 
necessario definire in modo più chiaro e coerente con la normativa vigente i compiti degli Enti 
e gli adempimenti a carico del cittadino in caso di esposto e comunque gli obblighi dei 
proprietari di manufatti contenenti amianto.

A tale scopo è stata avviata un’attività di confronto e concertazione con ATS Brianza allo scopo 
di definire congiuntamente, ciascuno per le proprie competente tecniche e procedurali, un 
documento condiviso, come da osservazioni di ATS Brianza trasmesse in data 10.12.2018 ns. 
prot.114580 del 13.12.2018.

2. MOTIVAZIONE
E’ necessario creare un documento di lavoro organico nel quale confluiscano i disposti 
normativi e le buone pratiche adottate nel tempo di concerto con ATS Brianza, basate 
sull’esperienza acquisita nella trattazione di casi sul territorio di Lecco.

Il documento è suscettibile di modifiche ed integrazioni sulla base dell’applicazione del 
medesimo e del perfezionamento delle procedure operative. Il documento non assume 
carattere normativo o impositivo, ma ha la valenza di strumento tecnico operativo che 
riorganizza le disposizioni di legge vigenti.

3. RICHIAMI NORMATIVI 
- L. 257/1992 “Norme relative alla cessazione dell'impiego dell'amianto”;
- D.M.  del 06/09/1994 “Normative e metodologie tecniche di applicazione dell'art. 6 
comma 3, e dell'art. 12, comma 2, della legge 27 marzo 1992, n. 257, relativa alla cessazione 
dell'impiego dell'amianto”;
- L.R. 17/2003 "Norme per il risanamento dell'ambiente, bonifica e smaltimento 
dell'amianto", così come modificata dalla L.R. 14/2012;
- D.G.R. 22 dicembre 2005 - n. 8/1526 - approvazione del "Piano Regionale Amianto 
Lombardia" (PRAL) di cui alla legge regionale 29 settembre 2003, n. 17;
- Protocollo Operativo per la gestione delle segnalazioni di presenza di amianto negli 
edifici del 07.08.2006 prot. HI20060037229, redatto da Regione Lombardia ed ARPA, 
- Decreto Direzione Generale Sanità n. 13237 del 18/11/2008  “Abrogazione 
dell'algoritmo per la valutazione delle coperture esterne in cemento amianto di cui alla D.G.R. 
n. VII/1439 del 04/10/2000”.

4. EFFETTI ECONOMICI
Non si rileva alcun riflesso, né diretto né indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente (a mente dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000 e s. m. ed i.), in quanto 
nessun onere finanziario deriva agli enti coinvolti.

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione dell’Assessore;

ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene alla Giunta 
comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e che non comportando riflessi 



Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

economici – né diretti né indiretti - sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, non necessita di un parere di regolarità contabile del servizio finanziario;

CON VOTI UNANIMI, legalmente espressi

D E L I B E R A

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;
2. di approvare il Protocollo per la disciplina degli esposti per presunta presenza di 
amianto nel territorio del Comune di Lecco allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale della stessa;
3. di demandare al Dirigente competente la predisposizione degli atti conseguenti alla 
presente deliberazione e la sottoscrizione del protocollo di cui al punto precedente.

Di precisare che la Giunta comunale, con separata votazione, resa ai sensi di legge e dal 
seguente esito FAVOREVOLE a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000, ha dichiarato la presente deliberazione immediatamente eseguibile attesa la 
necessità di procedere alla sottoscrizione ed all’applicazione del documento condiviso.

Allegati:

Protocollo per la disciplina degli esposti per presunta presenza di amianto nel territorio del 
Comune di Lecco



Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
VIRGINIO BRIVIO SANDRO DE MARTINO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005


